R E Q U E R I M E N T O  Nº. 827
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/8/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em nossa cidade já residiram dezenas de ex-combatentes da FEB (Força Expedicionária Brasileira), os quais em 1945 combateram na Itália, na 2ª. Guerra Mundial;

CONSIDERANDO que os referidos expedicionários já faleceram e que suas famílias possuem objetos históricos pessoais dos ex-combatentes, como fotos, capacetes, medalhas, fardas, coturnos, entres outros,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de que junto ao Museu Histórico e Pedagógico Francisco Blasi seja criado um memorial em homenagem a todos os botucatuenses que foram ex-combatentes da FEB na 2ª. Guerra Mundial, podendo tal memorial contar com exposições de objetos históricos pessoais doados pelos familiares dos referidos combatentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de agosto de 2010.
Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
wlf